CÂMARA MUNICIPAL DE

GARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

2º VOTAÇÃO
; PROJETO DE LEI Nº 10/2023

em: |S s 122023
LA

G Al %
PODER LEBRSLRTIVC - CARNAVBAS MENTA: INSTITUI A CARTEIRA DE
Encaminhado à Comissão de Justi IDENTIFICAGAO — DA PESSOA  COM
eR . I_U_là FIBROMIALGIA - CIPFIBRO NO AMBITO DO

T — > MUNICÍPIO DE CARNAÍBA - PE.
idente

Art. 1° - Fica instituida, no âmbito do Municipio, a Carteira de Identificagdo da

Pessoa com Fibromialgia - CIPFIBRO, destinada a identificar a pessoa diagnosticada com

Fibromialgia, de modo a facilitar, enquanto pessoa titular de direitos especiais, o

atendimento preferencial em orgdos da Administragdo Publica Direta e Indireta, bem

como nas institui¢des de carater privado.

Art. 2° - A CIPFIBRO será expedida mediante requerimento, acompanhado de

relatorio médico, com indicação do codigo da Classificagdo Estatistica Internacional de

Doengas e Problemas Relacionados à Saúde - CID, e devera conter, no minimo, as

seguintes informagdes:

vâmara de Vereadores de Camnaiba -PE APROVADO POR UNANIMiDADE
1º VOTAGAQ I - nome completo;

11 - data de nascimento;

111 - numero da carteira de identidade civil;

TV - namero de inscrição no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF;

V - fotografia no formato trés centimetros por quatro centimetros; e

VI - assinatura ou impressdo digital do identificado.

Art. 3° - A CIPFIBRO terá sua primeira via expedida sem qualquer custo, por

meio de requerimento devidamente preenchido e assinado pelo interessado ou por seu

representante legal, acompanhado de relatório médico confirmando o diagnéstico com o

CID, além de demais documentos que poderdo ser exigidos pelo competente órgão

municipal.

Rua Fnéas Pereira Bispo, N° 30, Centro, Carnaiba - PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 3854-1124

www.camaradecarnaiba.pe.gov.br - E-mail: camaracarnaiba @bol.com.br - cmcarnaiba'a gmail.com
CNPJ: 11.459.690 0001-68

CÂMARA MUNICIPAL DE

&= CHRNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

Art.4º - A CIPFIBRO terá validade de cinco anos, devendo ser mantidos

atualizados os dados cadastrais do identificado, e devera ser revalidada com o mesmo

número, de modo a permitir a contagem das pessoas com fibromialgia.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentari esta Lei no que couber.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das sessoes, 26 de abril de 2023

Ly
IZAQUELLE MARIA E\kANGELISTA RIBEIRO

VEREADORA

Cémara de Vereadores de Camalba - PE
APROVADO POR UNANIMIDADE Câmara e verezaures ue Carnaiba - PE

2 VOTAÇÃO APROVADO POR UNANIMIDADE
5 1% VOTAGAQ

025

Rua Enéas Pereira Bispo, N° 30, Centro, Carnaiba - PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 3854-1124
com.br - cmearnaiba a gmail.com www.camaradecarnaiba,pe.gov.br - E-mail: camaracarnaiba d

CNP.J: 11.439.690 0001-68

724, <

JUSTIFICATIVA

Considerando a aprovagdo por essa Casa de leis do Projeto de Lei que assegura o

atendimento preferencial as pessoas portadoras de Fibromialgia, venho através do presente

instrumento instituir a carteira de identificagdo especifica, de forma a dar efetividade e garantir a

referida prioridade.

Com as carteirinhas, os portadores de Fibromialgia terdo os seus direitos assegurados,

evitando eventuais constrangimentos, uma vez que não ha evidéncias fisicas aparentes. Significa

também mais conforto para as familias e efetivagio de seus direitos de preferéncia de

atendimento.

Diante do exposto conto com o apoio de meus nobres pares para a efetivagdo desse
importante Projeto.

Sala das sessdes, 26 de abril de 2023.

il
IZAQUELLE MARIAEEVANGELISTA RIBEIRO

VEREADORA

Câmara de Vereadores de Camalba - PE
APROVADO POR UNANIMIDADE

22 VOTAGAO
2 Câmarade Vereauores ue Carnaíba - PE

APROVADO POR UNANIMiD_ADE

1º VOTAÇÃO

Rua FEnéas Pereira Bispo, Nº 30, Centro, Carnaiba — PE, CEP: 56.820-000 - Telefone: (87) 3854-1124

wiww. camaradecarnaiba.pe.gov.br - E-mail: camaracarnaiba @ bol.com br - cmearnaiba'a gmail.com
CNPJ: 11.459.690/0001-68